
ZÁKLADNÍ ÚDAJE O STUDENTOVI 
JMÉNO: ŠTĚPÁN MAREŠ 
FAKULTA: Fakulta architektury 
OBOR: Architektura a urbanismus 
ÚROVEŇ STUDIA V DOBĚ POBYTU: nMgr.  
 

ZAHRANIČNÍ UNIVERSITA 
ZEMĚ: Peru 
NÁZEV: PUCP (Pontifica Universidad Catolica de Peru) 
FAKULTA: Facultad de arquitectura 
JMÉNO KOORDINÁTORA: Laura Chaves 
EMIAL KOORDINÁTORA: exchange@pucp.edu.pe 
 

STUDIJNÍ POBYT 
AKADEMICKÝ ROK: 2022/2023 
ZAČÁTEK POBYTU: 11.8.2022 
KONEC POBYTU: 15.12.2022 
DÉLKA POBYTU: 4 měsíce 
 

AKTIVITY PŘED VÝJEZDEM 
Kde jste získal/a informace o možnosti vyjet v rámci MBD?  
O pobytu jsem se dozvěděl od starších spolužáků na fakultě.  
Kde je možné získat informace o kurzech vyučovaných na zahraniční škole(uveďte 
odkaz na web)? 
https://arquitectura.pucp.edu.pe/estudios/pregrado/plan-de-estudios/ 
Které dokumenty jsou potřebné k přijetí na zahraniční vysokou školu?:  
Není potřeba žádný certifikát o jazyku. Pouze dokumenty, které vyžaduje každá universita. 
Posílal jsem pouze portfolio myslím.  
Jakým způsobem se dokumentace k přijetí vyřizuje? 
elektronicky 
V jakém jazyce jste studoval/a na zahraniční vysoké škola? 
 VE ŠPANĚLŠTINĚ 
Jaké dokumenty jste před odjezdem musel/a odevzdat na studijním oddělení fakulty? 
Pouze předměty, které chci studovat. 
Jaké dokumenty jste před odjezdem musel/a odevzdat na zahraničním oddělení 
rektorátu ČVUT? : potvrzení o studiu 
potvrzení o studiu a zvací dopis z univerzity v Peru  
Bylo nutné žádad o vízum? (pokud ano, popište postup)? 
Ne, ale kamarádka z UMPRUM si ho zařídila dopředu na peruánské ambasádě ještě v Praze a 
velmi si ulehčila život. Dostala vizum rovnou na 180 dní.  



Jakého jste využil/a typu zdravotního pojištění? (orientační ́cena; výhody, nevýhody; 
vyžaduje zahraniční škola nějaké speciální pojištění)  
AXA, sehnal jsem cestovní pojištění v 50% slevě. I tak stálo myslím kolem 14tisíc.  
Potřeboval/a jste nějaké́ očkování?  
mimo evropu jsem ještě necestoval, takže jsem očkoval břišní tyfus a žlutou zimnici. 
 

CESTA TAM A ZPĚT 
Doprava do místa pobytu, orientační cena, tipy pro výhodné́ zakoupení jízdenky či 
letenky. 
Já jsem dlouho čekal s letenkou, byli náznaky, že bude výuka online. Každopádně jsem 
kupoval letenku pouze tam která vyšla s KLM na 21000. Cesta zpět mě vyšla na 18000. 
Jednalo se o nejlevnější letenku, kterou jsem kupoval 2 měsíce do předu. Letenka je přes 
Kanadu a Vídeň.  
Procedura na hranicích - co mít u sebe?  
Potvrzení o studiu na zahraniční univerzitě. Chtěli i zpáteční letenku. Tu jsem popravdě 
neměl a nějak jsem to vykomunikoval. Když ale budete mít vizum z Prahy tak je to 
jednodušší.  
Pick up nebo samostatná cesta z letiště.  
V Peru se nejpohldění přepravuje Ubrem, je to nejbezpečnější varianta. Používají ji i místní. 
Já jel z letiště UBREM. Vím o lidech, které z ubytovaní vyzvedli.  
 

PRŮBĚH STUDIA  
Měnil/a jste během pobytu studijní plán? 
Ano, hned po příletu. Nedostal jsem předměty, které jsem chtěl, bohužel. Zároveň jsem rušil 
jeden volitelný předmět asi 6 týden semestru.  
Kdy a jak probíhá registrace do kurzů na zahraniční škole? (Jsou nějaká omezení pro 
výběr kurzů; možnosti změny kurzů.)  
Registrace probíhala ještě před odletem, ale v průběhu se to pak měnilo. Změnit kurz jde na 
začátku semestrum podobně jako u nás na fakultě. Bohužel se kurzy přidělují abecedně, 
takže člověk z příjměním na konci abecedy nemá moc šanci si vybrat předměty. Zároveň 
striktně dodržují kapacitu a většina kurzů byla plná pouze místními studenty. To mi přišlo 
trochu hloupé, díky tomu jsem neměl předměty, které jsem chtěl studovat.  
Doporučil/a byste nějaký zajímavý předmět/kurz/vyučujícího?  
TALLER DE URBANISMO 2 – jedná se o celkem náročný kurz, každopádně vyučující jsou 
skvělí. Zadání bylo zajímavé a vyučující jsou i ze Španělska. Je tam tedy dost silná vazba na 
Evropu. Jediná nevýhoda je skupinová práce. 
Rozhodně nedoporučuji TALLER 5 s architekty Graña a Motañez.  
Byla součástí Vašeho studia také praktická stáž/praxe? 
NE 
 
 



Popište způsob výuky (teorie, praxe, projekty) a hodnocení práce studentů na 
zahraniční škole a porovnejte s Vaší domácí školou.  
Výuka ateliéru je hodně odlišná od práce na FA. Nebo aspoň můj ateliér byl velmi jiný. Vůbec 
se nepracuje společně na hodině. Každou 4hodinu v pondělí i ve čtvrtek musíte sedět a 
poslouchat kritiky ostatních studentů. Což mi vůbec nevyhovovalo. Přijde v podstatě o 8 
hodin času týdně. Zároveň MUSÍTE každou hodinu konzultovat. To mi taky nevyhovuje, 
občas musíte dodělat jiné předměty, občas nemáte kreativní náladu, nebo to prostě nejde. 
Studenti jsou mladí, začínají studovat v 16 letech. Jsou hodně pozadu oproti našim ateliérů, 
takže opakují chyby a v podstatě posloucháte každý týden to samé. Zároveň jsme pracovali 
velmi nekonzistentně. Prací za první měsíc jsme vyhodili do koše a začali pak úplně znova. 
Učitelé měli jasná oblíbence + na konci semestru hodnotili kvantitu a ne kvalitu.  
Ostatní předměty byly více méně super. Hodnotí se spoustu věcí. Semestr je rozdělen na 2 
poloviny. Píšete test nebo tvoříte prezentaci v půlce semestru, dostanete známku, potom se 
hodnotí všechny domácí úkoly a na konci semestru píšete závěrečný test nebo máte 
prezentaci. Díky tomu víte v průběhu semestru, jak na tom jste. Za mě super systém. 
Nespoléháte se pouze ba závěrečnou zkoušku jako u nás.  
Velký rozdíl je také v tom že v podstatě v každém předmětu se aspoň část semestru pracuje 
ve skupině.  
Jaká je kvalita výuky na zahraniční škole ve srovnání s domácí?  
Některé předměty jsou srovnatelné. Některé ne. Viz můj ateliér. Pociťoval jsme spíš problém 
ve věku studentů. Celková kvalita rozhodně HORŠÍ! 
Jak jste získával/a studijní/pracovní materiál na zahraniční škole? (Byl přidělován v 
rámci výuky či jej bylo nutné koupit?)  
Všechno si člověk musí pořídit sám a bohužel je to velmi drahé a potřebujete toho hodně, 
tvoříte spoustu modelů, učitelé chtěli laserované modely.  
Jaká je vybavenost kampusu?  
Kampus je obrovský, jsou zde jídelny, rychlá občerstvení, myslím že i tiskárny. Ty jsem 
nepoužil. Kampus je ponořen v zeleni (jediné zelené místo v Limě). Před kampusem jsou pak 
obchody s materiálem, asi 6 obrovských laserovacích center. To hodnotím jako skvělé. 
Celkově tam bylo na podobný počet studentů jako u nás asi 20-30 laserů.  
Jaká je dostupnost počítačů (přístup na internet; potřeba vlastního notebooku; 
možnosti tisku a kopírování)? 
Počítače tam jsou, nevyužil jsem. Wifi po celém kampusu.  
Pořádá zahraniční škola a/nebo místní studentská organizace nějaké speciální akce 
pro výměnné studenty?  
Ano ale neúčastnil jsem se.  
Byl/a jste během studia v zahraničí začleněn/a do studijních skupin s místními 
studenty?  
ANO 
 
 
 
 
 
 
 



PRAKTICKÉ OTÁZKY K POBYTU 
Kde jste během studijního pobytu bydlel/a?  
Nejdříve v AIRBNB později jsem si našel byt. Byl jsem na pobytu s přítelem takže jsme 
nechtěli bydlet ve sdíleném bytě. Cena byla pro oba asi 17000 se vším. Bydleli jsme v krásné 
čtvrti ale daleko od školy. Kamarádka bydlela kousek od školy, měla pouze malý pokoj a mini 
koupelnu ve studentském domě a platila 8000 měsíčně.  
Jak a s jakým předstihem si zařídit ubytování?  
AIRBNB jsme měli dopředu na prvních 26 dní asi a v tom čase jsme si našli čtvrť kde chceme 
bydlet a v ní našli pomocí inzerátů byt. Tuto cestu jsme volili i na základě toho, že jsem chtěl 
v Peru zůstat na dva semestry. Bohužel mi studium nevyhovovalo a rozhodl jsem se vrátit.  
Jaké jsou možnosti stravování studentů v místě pobytu?  
Kousek od školy je spoustu levný a dobrých Comedoru. Dále funguje velmi dobře rozvoz a 
v kampusu je také spoustu variant, jak se najíst. Já si velkou část semestru vařil.  
Jaké jsou orientační ceny potravin?  
Popravdě jsem čekal, že bude Lima o dost levnější. Základní potraviny jsou srovnatelné občas 
levnější než v Praze. Ovoce na trhu je extrémně levné. Za 60 Kč můžete mít 2 avokáda, 4 
Rajčata, 2 mrkve a třeba Mango.  
Jaké jsou možnosti místní dopravy?  
MHD existuje ale je velmi zmatené. Musíte vědět a já nevěděl. Jezdil jsme hodně taxíky, bylo 
to do školy 25 minut. Autobus trval i 2 hodiny. Existuje skupina se studenty na sdílené taxi. 
To jsem hodně využíval. Ušetříte spoustu peněz. Některá ubytování jsou v dochozí 
vzdálenosti od školy ale čtvrť není úplně hezká a budete se nudit. Na všechny akce pak 
budete jezdit taxíkem. Takže pokud jste party zvíře, což většina zahraničních studentů byla, 
stejně za dopravu neušetříte.  
Jaké formality je třeba vyřídit po příjezdu (např. povolení k pobytu)?  
Nezařizoval jsem krom viza nic. To ale stačilo. Byl to očistec. je lepší zeptat se ještě v Praze a 
zařídit si ho dopředu.  
Měl/a jste zkušenosti s lékařským ošetřením v zahraničí?  
NE ale přímo v kampusu je klinika.  
Pracoval/a jste během studia? :  
NE 
Tipy na využití volného času (sport; kultura; výlety; finanční náročnost).  
Lima je sice 10 milionové město ale moc programu jsem nenašel. Spousta studentů 
v semestru hodně cestovala, to bohužel v mém případě přes všechny domácí úkoly a přes 
výuku od pondělí do čtvrtka nešlo.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



FINANCE 
Jakých finančních zdrojů jste využil/a k financování pobytu?  
Rodiče, Stipendium a nějaké vlastní peníze.  
Jaké byly Vaše průměrné měsíční výdaje během pobytu? 
Myslím si že tak 20000. Nejsem si ale úplně jistý. Každopádně mnohem víc než v Praze. 
Nájem: 9000 
Taxi: 3500 
Jídlo: 5000 
plus všechen materiál, občasný drink a podobně.  
Do jaké míry pokrylo stipendium z ČVUT Vaše výdaje během pobytu?  
Stipendium mi pokrylo cestu tam a zpět a ubytování na první měsíc. Takže tak 30%.  
Jakým způsobem je stipendium vypláceno a kdy jste jej obdržel/a?  
Na začátku semestru na účet.  
Zkušenosti s bankovními účty/službami (doporučujete účet zřízený v zahraničí; 
používání české platební karty) 
REVOLUT, plus skoro všude se. dá platit kartou a platby kartou mám od své banky zdarma. 
Výběr z bankomatu také. Jediné co bylo náročnější byl nájem. Ten jsem musel vždy vybrat a 
zaplatit v hotovosti. Banka v Peru měla obrovskou provizi.  
Platil/a jste zahraniční škole nějaké poplatky (za studentskou kartu, pojištění, 
kopírování, materiál, apod.)?  
Pouze spoustu materiálu.  
 

UZNÁNÍ ZAHRANIČNÍHO STUDIA DOMÁCÍ ŠKOLOU  
 

Kolik jste během studijního pobytu získal/a kreditů? : 16 
Kolik z nich Vám bylo domácí školou uznáno? : 28 
Z jaké kurzy Vám byly domácí školou uznány(povinné, povinně volitelné, volitelné)? : 
Povinné – ateliery, volitelné 
Věděl/a jste předem, které kurzy budou domácí školou uznány? : ANO 

 

HODNOCENÍ POBYTU, RADY A DOPORUČENÍ  
 
Ohodnoťte odborný přínos studijního pobytu: 
Odborný přínos mi to po pravdě velký nepřineslo. I proto jsme se rozhodl pobyt zkrátit.  
Ohodnoťte osobní přínos studijního pobytu:  
Osobní přínos vnímam hlavně ve velkém vykročení z komfortní zóny. Před odjezdem jsem 
neuměl moc dobře španělsky a studenti v Peru z 90 procent neumí anglicky. Takže začátky 
byli pro mě, jako introverta dost krušné. Furt se na něco ptát a podobně. Dále pak vnímám 
přínos v poznaní úplně odlišné kultury.  



Ohodnoťte informace a podporu poskytnuté domácí školou:  
B 
Ohodnoťte informace a podporu poskytnuté zahraniční školou (hodnocení jako ve 
škole) : 
C 
Měl/a byste zájem o nějaký další pobyt v zahraničí? 
Asi ano, rozhodně ale někde jinde. Navštívil jsem po semestru Mexico City a to je překrásné 
město, takže bych volil to. Zároveň jsem navštívil i Columbii a Universita v Bogotě i 
v Medellínu vypadala skvěle a města byla nádherná. Kolumbii však ČVUT nenabízí.  
Co jste po absolvování pobytu nejvíce ocenil/a?  
Návrat do extrémně dobře fungujícího systému jak v rámci Fakulty tak v rámci celé 
Republiky.  
Setkal/a jste se během pobytu s nějakými závažnými problémy?  
Naštěstí ne, ani nás neokradli, jako ostatní studenty.  
 
 

Odkaz na fotogalerii na ig: @stepan_mares 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


